Andreas Resillo, casalis Afragolae, alumnus Seminarii.

D. Alphonsus de Liguoro, Patritius neapolitanus.

[*Subscribunt, ut supra*]

3. - Die 10 et 18 mensis septembbris 1725. Neapoli. De mandato... [*ut supra*].

Ad Sacrum Subdiaconatus Ordinem. [Examinati 18:]
 D. Alphonsus de Liguoro, Patritius neapolitanus, ad titulum patrimonii, cum dispensatione trium mensium super interstitiis ab E.mo.

[Subscribunt, ut supra]

4. - Die 26 mensis martii ac prima mensis aprilis 1726. Neapoli. De mandato... [ut supra].

Ad Sacrum Diaconatus Ordinem. [Examinati 21:]

D. Alphonsus de Liguoro, Patritius neapolitanus, cum dispensatione sex mensium super interstitiis ab E.mo.

[Subscribunt, ut supra]

5. - Die 9 et 17 mensis decembris 1726. Neapoli. De mandato... [ut supra].

Ad Sacrum Presbyteratus Ordinem [Examinati 23:]

D. Alphonsus de Liguoro, Patritius neapolitanus cum dispensatione trium mensium super interstitiis ab E.mo.

VIII

Instrumentum patrimonii ecclesiastici pro S. Alfonso constituti, tractum ex protocollo notarili originali.

Arch. di Stato, Prot. Not., Zattitta Nicola, an. 1724, f. 83-87

[*Ad instrumenti oram:*] Donatio pro D. Alphonso Liguoro.

Die vig^a octava m[ensi]s Julij mill.mo septing.mo vig.mo quarto Neapoli. Costituto nella n.ra presenza il Sig. D. Giuseppe de Liguoro, Patritio Napolitano di seggio di Portanova, agente et interveniente alle cose infrascritte per se, suoi eredi e successori, et spontaneamente asserisce in presenza mia e del Sig. D. Alfonso de Liguoro suo figlio presente ... come vero Signore e Padrone, et per titolo di compra fatta liberamente e senza patto di ricomprare dal Sig. D. Michele Pagano per istromento per mano di Notar Domenico Venettozzi di Napoli nel mese di giugno dell'anno 1717 havere, tenere et possedere una massaria arbustata, vitata, fruttata e seminatoria di moggia quattordici in circa, sita nel casale di Marianella, nel luogo detto Cardovino, quale confina con li beni del Sig. Tommaso Venuti, li beni di Antonio Massa, via pubbli-

ca ed altri se vi sono confini, et per franca et libera da qualsisia peso di cenzo, servitio, obbligo et fideicommissio purificato o purificando..., dalla quale sene percepisce d'affitto ogni anno annui docati ducento et otto.

E fatta detta assertiva d^o Sig. D. Giuseppe per amore et affetto che dice portare verso d^o Sig. D. Alfonso suo figlio, et acciò che il med^o possa essere initiatio alla prima clericale tonsura, et poi con l'aggiuto di N. S. ascendere al grado sacerdotale e mantenersi in quello con quel decoro, che tale dignità sacerdotale ricerca, have deliberato donare per titolo di donatione irrevocabile tra vivi, cedere et renuntiare al d^o Sig. D. Alfonso suo figlio presente et accettante ad titulum eius Patrimonij, con l'infrascritta conditione, e non altrimenti, della sud^a summa di doc. 208 pervenienti dall'affitto della d^a massaria ut supra descritta, annui docati quaranta effettivi, una con tutte le ragioni, attioni et intiero stato, da conseguirseli d^o Sr. D. Alfonso suo figlio ogni anno dalli affittatori pro tempore della d^a massaria, anco per mezzo di pubblico Banco, e quietare.

Et volendo esso Sig. D. Giuseppe d^a sua deliberatione mandare in effetto, quindi è che oggi predetto giorno, in presenza nostra di sua vera, libera e spontanea volontà d^o Sig. D. Giuseppe, acciò che d^o Sig. D. Alfonso suo figlio possa essere initiatio alla prima clericale tonsura, e poi con l'aggiuto di N.S. ascendere al grado e dignità sacerdotale e mantenersi in quello con quel decoro che tale dignità ricerca, dare per titolo di donatione irrevocabile tra vivi, cedere e renunzare [*sic*] a beneficio del d^o Sig. D. Alfonso suo figlio presente et accettante ad titulum eius Patrimonij cum infrascripta conditione, e non altrimenti, li suddetti annui docati quaranta sopra la sud^a annualità dellì docati 208 annui, pervenienti dall'affitto della d^a massaria ut supra descritta, una cum tutte sue ragioni, attioni et intiero stato, da conseguirseli d^o Sig. D. Alfonso dalli affittatori pro tempore della med^a, anco per Banco, e quietare.

Ita che dal giorno, che d^o Sig. D. Alfonso suo figlio sarà initiatio alla prima clericale tonsura in avanti et in futurum detti annui docati quaranta ut supra donati ad titulum eius Patrimonij cum infrascritta conditione, e non altrimenti, passino in pieno dominio, possessione et percettione del d^o Sig. D. Alfonso suo figlio presente et accettante, et quelli havere, tenere, possedere et esiggere dalli affittatori pro tempore della d^a massaria, anco per Banco e quietare. [*Iterantur nonnullae formulae*].

E di più vuole d° Sig. D. Giuseppe che debbia detti docati quaranta d° Sig. D. Alfonso suo figlio, initiato che sarà alla prima clericale tonsura, ne sia d'essi il med° usufrutuario sua vita durante tantum, e doppo sua morte, di nuovo vadino a beneficio di d° Sig. D. Giuseppe suo padre, eredi e successori del med°. [Pergunt aliae formulae].

Praesentibus Iudice ad contractus Regio m.co Anello Napo-litano de Neapoli, Andrea Bruno, Ioanne B^a Picco, Donato Ansalone, Iacobo Izzo et F.co Giordano testibus.

Postscriptum super Rev.mo D. Salvatore MIROBALLO. - Supra (nota 2) allegavimus quasdam notitias spectantes ad Rev.mum D. Salvatorem Miroballo. Dum autem folia e prelo nobis remissa inspicimus, ad manus quoque nostras pervenit eximii Praesulis testamentum, ex quo trahimus unam alteramve indicationem, quatenus respicientem manipulum amicorum S. Alfonsi candidati ad militiam ecclesiasticam. Ecce rerum summa:

Die 4 oct. 1741... in Collegio RR. PP. vulgo dicto de' Chinesi [*sic*] seu Santa Famiglia sopra Pirozzo, in dove fa dimora... [vuole che] se muore dove si ritrova, sia seppellito nella medesima chiesa [Sinensium]; se muore fuori, nella sepoltura gentilizia di S. Giovanni a Carbonara [O. S. Augustini]... Istituisce erede universale D. Antonio Miroballi di Campomele suo nipote... [*Fundavit quoque cappellaniam propriam*] (11).